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Zoznam použitých skratiek

ANOVA – analýza rozptylu (z angl. Analysis of Variance)

DAPI - 4',6-diamidín-2-fenylindol (flourescenčné farbivo)

DNA – deoxyribonukleová kyselina (z angl. deoxyribonucleic acid)

FISH – fluorescenčná in situ hybridizácia

GISH – genómová in situ hybridizácia

GLM – zobecnený lineárny model (z angl. general linear model)

ISH – in situ hybridizácia

RNA – ribonukleová kyselina (ribonucleic acid)

UV – ulrafialové (z angl. ultraviolet)
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1 Úvod

1.1 Reprodukčné bariéry a ich význam

Reprodukčné bariéry sú súbor mechanizmov a fyziologických procesov,

ktoré bránia jedincom rôznych druhov vo vzájomnom krížení, produkcii

potomkov alebo aspoň zabezpečujú, že je potomok neplodný. Tieto bariéry

udržujú integritu druhu v čase redukciou alebo priamym bránením toku génov

medzi jedincami rôznych druhov. Tým sa zachovávajú vlastnosti daného druhu.

Reprodukčné bariéry môžu byť prereprodukčné a postreprodukčné (Rieseberg &

Carney, 1998). Prereprodukčné bariéry (rozdelenie reprodukčných bariér je na

obr. 1, prepreprodukčné sú pred opelením) sú pre organizmus výhodnejšie,

pretože sa zbytočne neplytvá gamétami. Do tejto skupiny patrí časová

a priestorová izolovanosť (rozdielna doba kvitnutia, rôzne stanovište), správanie

opeľovačov, či mechanická izolácia. Medzi postreprodukčné bariéry patrí izolácia

konkurenčných gamét, neživotaschopnosť zygoty, príp. hybrida a sterilita hybrida

(Coyne & Orr, 1998). Reprodukčné bariéry sú tradične medzidruhový problém,

v poslednej dobe sa však objavuje veľa štúdií polyploidov, ktoré sa ním zaoberajú

tiež. Bariéry v krížení medzi cytotypmi jedného druhu môžu pomôcť

novovzniknutému polyploidovi udržať sa v populácii a vyhnúť sa tzv. minority

cytotype exclusion (vylúčeniu menšinového cytotypu) (Baack 2005). Ďalšou

výhodou existencie bariér je neplytvanie gamét na medzicytotypové krížence,

ktoré sú často neživotaschopné alebo aspoň neplodné. Tieto bariéry môžu byť

rovnaké ako bariéry medzi druhmi.

Jednou z najdôležitejších prereprodukčných bariér medzi rôznymi

cytotypmi je doba kvitnutia (Jersáková et al. 2010, Castro et al. 2011, Husband

& Shemshke 2000, Segraves & Thompson 1999). Fenológia sa najčastejšie skúma na

vzorke 100 jedincov, prípadne pozorovaním celej populácie. V intervale 3 až 15

dní najčastejšie počas celej vegetačnej sezóny sa sleduje počet otvorených kvetov,
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príp. dátum, kedy začne rastlina kvitnúť a doba kvitnutia. Fenologický prekryv

Obr. 1 Rozdelenie reprodukčných bariér (upravené podľa web 3)
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rôznych cytotypov bol v prípade Aster amellus a Gymnadenia conopsea s.l. veľký

(Castro et al. 2011, Jersáková et al. 2010), v prípade Chamerion angustifolium 50%

(Husband & Shemshke 2000). Zaujímavý je výsledok štúdie na Heuchera

grossulariifolia, ktorá má diploidný a tetraploidný cytotyp. Dĺžka kvitnutia sa

nelíšila, ale doba kvitnutia sa nikdy úplne neprekrývala. Prekvapivé je, že

v záhradných podmienkach začal kvitnúť diploid o 5 dní skôr, zatiaľčo na lokalite

Salmon River kvitli o 8 dní skôr tetraploidy (Segraves & Thompson 1999).

Populácie Libidibia ferrea kvitli okolo 3 mesiacov, jednotlivé stromy však len niečo

vyše mesiaca. Kvitnutie diploidov a tetraploidov bolo asynchrónne v rámci aj

medzi cytotypmi. Na lokalite, kde sa vyskytovali oba cytotypy, kvitlo len niekoľko

tetraploidných jedincov v čase, keď aj diploidy (Borges et al. 2012). Diploidy

a tetraploidy Arrhenatherum elatius sa signifikantne líšili v dobe počiatočného

kvitnutia (Petit et al. 1997). Všetky okrem 2 tetraploidných genotypov prestali

kvitnúť skôr ako začali kvitnúť prvé diploidy. Trvanie kvitnutia bolo signifikantne

dlhšie u tetraploidov.

Ďalšou bariérou v krížení môžu byť rozdiely v morfológii kvetov

(Jersáková et al. 2010, Segraves & Thompson 1999, Husband & Shemshke 2000).

Jediný morfologický znak – dĺžku ostrohy merali u cytotypov Gymnadenia conopsea

s.l. (Jersáková et al. 2010). Naproti tomu Segraves & Thompson (1999) merali

9 rôznych vzdialeností, ktoré komplexne charakterizujú morfológiu kvetu

Heuchera grossulariifolia. Husband a Shemshke (2000) merali 4 charakteristiky

druhu Chamerion angustifolium. Vo všetkých spomenutých štúdiách boli

signifikantné rozdiely medzi diploidmi a polyploidmi. Morfológia kvetov

diploidov a tetraploidov Libidibia ferrea je podobná, ale sú medzi nimi

signifikantné rozdiely (Borges et al. 2012). Tetraploidy majú vo všeobecnosti vyššie

hodnoty meraných charakteristík.

Ďalším rozdielom medzi cytotypmi potenciálne fungujúcim ako

prereprodukčná bariéra môže byť množstvo a kvalita nektáru. Nektár je spolu

s peľom najdôležitejšia odmena, ktorú krytosemenné rastliny ponúkajú

opeľovačom, aby zaplatili za ich služby (Simpson & Neff, 1983). Jeho zloženie
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a množstvo môže ovplyvniť atraktivitu kvetov pre opeľovačov. Davis et al. (1996)

skúmali nektár allotetraploidnej Brassica napus a B. rapa, ktorá má 3 úrovne ploidie:

haploidnú, diploidnú a tetraploidnú. Zmerali množstvo nektáru u všetkých

ploidií. U B. rapa množstvo nektáru záviselo od úrovne ploidie: najviac nektáru

produkovali nektáriá kvetov tetraploidov, najmenej haploidov. Davis et al. (1994)

skúmali zloženie nektáru vyššie uvedených druhov. Nektár je tvorený prevažne

glukózou a fruktózou, ich obsah však nie je závislý na ploidii. Rozdiely

v množstve nektáru medzi cytotypmi jedného druhu by mohli mať význam ako

reprodukčná bariéra. Napríklad kvety s väčším množstvom nektáru

(pravdepodobne kvety polyploidov) by mohli lákať väčších opeľovačov alebo by

mohli byť pre opeľovačov atraktívnejšie a mohli by ich navštevovať častejšie ako

diploidné kvety.

Peľ ako odmena pre opeľovače môže mať tiež vplyv na ich správanie.

Viacero štúdií ukazuje, že polyploidy majú väčšie bunky ako diploidy (Segraves

& Thompson 1999, Stebbins 1950, Stebbins 1971). U rastlín sa veľkosti dvoch

neredukčne sa deliacich typov buniek, obličkovej bunky prieduchu a peľových zŕn

(Nagl, 1978), bežne používa na určenie úrovne ploidie blízko príbuzných

diploidných a polyploidných druhov. Butterfass (1987) vo svojej "review" uvádza,

že veľkosť peľových zŕn u tetraploidov je priemerne 1,49 až 2,11-krát väčšia ako

u ich diploidných príbuzných. Výnimočne sa veľkosť peľových zŕn u diploidov

a polyploidov môže prekrývať, čo sťažuje presné odhadnutie úrovne ploidie

v niektorých prípadoch (napr. Lewis 1980, Small 1983, Butterfass, 1987,

Brochmann, 1992, Tate & Simpson 2004). Tate & Simpson (2004) sa domnievajú, že

menší peľ u tetraploidov rodu Tarasa (Malvaceae) sa dá vysvetliť zmenou životnej

formy z trvaliek u diploidov na jednoročné rastliny u tetraploidov a zmenou

spôsobu opeľovania z xenogamie u diploidov na autogamiu u tetraploidov. Ak by

veľkosť peľových zŕn bola závislá od ploidie aj u skúmaného druhu a zároveň by

ich bol na tyčinkách rovnaký počet alebo by sa ich tvorilo viac (bez ohľadu na

zmenu veľkosti), boli by tetraploidy teoreticky atraktívnejšie pre opeľovačov. Peľ


[…]


študoval závislosť veľkosti peľových zŕn na ploidii u dvoch druhov rodu

Eriotheca. Tiež zaznamenal signifikantne väčšie peľové zrná u rastlín s vyššou

ploidiou. Počet peľových zŕn v jednej peľnici u V. cracca bol u tetra ploidov menší,

čím sa atraktivita diploidov a tetraploidov z hľadiska peľu vyrovnáva.

Ďalšia vlastnosť tetraploidov, ktorá by mohla zvýšiť ich atraktivitu pre

opeľovače, je vyššia produkcia nektáru. Tú sa mi podarilo ukázať u študovaného

taxónu. Napriek tomu, že tetraploidy by mali byť vďaka väčšiemu množstvu

nektáru pre opeľovačov atraktívnejšie, väčšina štatistických analýz správania

opeľovačov to neodráža: (1) pri preletoch z rastliny na rastlinu buď preferovali

opačnú ploidiu alebo sa správali náhodne; (2) ani jeden cytotyp nebol atraktívnejší

tak, že by po jeho návšteve zostali signifikantne častejšie v záhone ako odleteli

preč; (3) počet návštev na rastline ani priemerný počet navštívených kvetov nebol

u tetraploidov signifikantne vyšší (len pri pozorovaní "Průhonice 1" je viac návštev

na tetraploidných rastlinách, nie je to však signifikantné (p=0.08). Keď som

skúmala správanie z hľadiska druhov hmyzu, zistila som, že na lokalite "Budča" sa

dva druhy opeľovačov správali nenáhodne: Bombus pascuorum preferoval

tetraploidné rastliny a Andrena sp. diploidné. To by mohlo súvisieť s veľkosťou

opeľovačov. Väčší B.pascuorum potrebuje viac potravy a tetraploidné kvety majú

vyššiu produkciu nektáru. Menšej Andrena sp. sa možno k nektáru dostane ľahšie

v diploidnom kvete. Eliášová (2008) zistila, že veľkosť striešky, dĺžka člnku a šírka

krídla sú vlastnosti, ktoré sa najvýraznejšie líšia medzi cytotypmi. Tieto rozdiely

však sú veľmi malé, pravdepodobne nerozlíšiteľné ani pre opeľovačov. To by

mohlo vysvetliť prečo aj napriek väčším ponúkaným odmenám u tetraploidov sa
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nepodarilo okrem jedného druhu opeľovača zaznamenať signifikantnú

preferenciu tohto cytotypu. Davis et al. (1994) skúmali množstvo cukrov v nektári

jedného kvetu a objem nektárií haploidnej, diploidnej a tetraploidnej Brassica rapa

a allotetraploida B. napus. Priemerný objem nektárií haploidnej B. rapa bol

signifikantne nižší ako primerné objemy nektárií ostatných ploidií. Napriek

rozdielom vo veľkosti kvetov sa objem nektárií B. napus a diploidnej

a tetraploidnej B. rapa signifikantne nelíšil. Podobne aj množstvo cukrov v nektári

z jedného kvetu bolo signifikantne nižšie u haploidnej B. rapa ako u diploidného

a tetraploidného cytotypu, ale medzi diploidným a tetraploidným cytotypom sa

signifikantne nelíšilo.

Metódou in situ hybridizácie som po úprave postupu pripravila jeden

roztlak diploidnej V. cracca. Keď som sa postup opakovala s tetraploidnou V.

cracca, už sa mi nepodarilo získať dobrý preparát. Metóda vyžaduje ďalšiu

optimalizáciu. Ako alternatívny zdroj cieľovej DNA sa môžu použiť puky kvetov.
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5 Záver

Reprodukčné bariéry medzi diploidným a tetraploidným cytotypom druhu

V. cracca sú veľmi silné. Najviac k tomu prispieva priestorová izolácia. Napriek

tomu, že som pozorovala určitý fenologický posun, stále existuje nezanedbateľný

prekryv v kvitnutí cytotypov. Naviac oba cytotypy navštevujú rovnaké druhy

opeľovačov, čím sa umožňuje prenos peľu medzi jedincami rôznych ploidií a teda

prereprodukčné bariéry v zmiešaných populáciách nie sú rozhodujúce. Jedince

s triploidným cytotypom, ale vznikajú len veľmi vzácne. Mne sa ich v skúmanej

populácii vôbec nepodarilo identifikovať, Eliášová (2008) však našla 8 triploidov

medzi 6 613 jedincami z rôznych lokalít v Českej republike a na Slovensku. To

ukazuje na existenciu postreprodukčných bariér, medzi ktoré patria (1)

mechanická izolácia – rozdiely v stavbe kvetu, ktoré zabraňujú prenosu peľu, (2)

gametická izolácia – samčia a samičia gaméta nesplynú alebo sú neživotaschopné,

(3) znížená životaschopnosť zygóty (zygóty krížencov sa nevyvinú), (4) znížená

životaschopnosť jedinca (nedospeje do štádia pohlavnej zrelosti), (5) znížená

plodnosť krížencov (neprodukujú funkčné gaméty). Z týchto môžeme vylúčiť (1),

keďže medzi cytotypmi je síce signifikantný rozdiel v tvare niektorých korunných

lupienkov, je takmer nemožné rozoznať ho pozorovaním (Eliášová 2008) a teda

pre opeľovačov pravdepodobne nie je rozlíšiteľný. Vzhľadom k tomu, že nejaké

triploidné jedince v zmiešaných populáciách vznikajú, bariéra (2) nie je úplne

účinná. Dospelých triploidov však je len minimálne množstvo, takže vývin sa

zastaví niekde medzi bariérami (2) až (4). Keďže majú triploidy (3x = 21) nepárny

počet chromozómov, len veľmi ťažko môžu vznikať funkčné gaméty (5)

a triploidy sa teda veľmi pravdepodobne môžu rozmnožovať len nepohlavne

(výhonkami z koreňov, Aarssen et al. 1986) a šíriť sa len pomaly.
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