**Oponentský posudek diplomové práce studentky Zuzany Vlčkové: „Reprodukční izolace diploidů a tetraploidů druhu *Vicia cracca* a možnosti evoluce tohoto agregátu“**

Vypracovala RNDr. Jana Jersáková, PhD.

Předložená práce se zabývá reprodukčními bariérami polyploidního druhu *Vicia cracca* a nastiňuje možnosti výzkumu evoluce daného agregátu. Práce je členěna do standardních kapitol a vlastní text bez literatury a příloh má rozsah 49 stran. Z hlediska celkového shrnutí předložené práce studentka sesbírala zajímavá data, ale kvalita práce utrpěla mnoha níže uvedenými formálními a obsahovými nedostatky. Text na mě působí dojmem, že byl zpracován na poslední chvíli a proto obsahuje řadu nekonzistencí a nedopracovaných částí. Autorka projevila v úvodu i diskuzi vcelku dobrou orientaci v literatuře týkající se reprodukční izolace polyploidních rostlin, ale vzhledem k její omezené existenci měla sáhnout i po jiné literatuře týkající se reprodukčních bariér sympatrických nepolyploidních druhů. Vytyčené cíle práce týkající se hybridizace *in situ* zůstaly nesplněné a z práce se nedozvíme, proč se tak stalo. Diskuze pak diskutuje jen část zjištěných výsledků. Předloženou práci doporučuji k obhajobě a celkově bych ji hodnotila stupněm dobře.

**Úvod** práce je členěn na dvě části. První se zabývá popisem reprodukčních bariér, které dělí na prereprodukční (před opylením) a postreprodukční. Pokud ovšem za generativní reprodukci rostlin považujeme tvorbu semen a tedy vznik zygoty, nelze prereprodukční bariéru ukončit procesem opylení, nýbrž procesem oplození. Bylo by vhodnější, kdyby autorka zvolila jasně vymezené termíny pre- a postzygotické bariéry, čímž by se vyhnula nekonzistenci v přiřazení konkrétních bariér k jednotlivým typům. Např. v obr. 1 má uvedenou mechanickou izolaci tvořenou stavbou květů až za opylením, tato bariéra ale brání přenosu pylu, působí tedy před opylením. Autorka v kapitole popisuje funkci a význam jednotlivých bariér, ne vždy se ale drží správného členění. Např. uvádí sílu potřebnou k otevření květu jako jednu z bariér odděleně od stavby květu, přestože se obě řadí k mechanické izolaci.

Autorka v literární rešerši používá více méně veškerou dostupnou literaturu týkající se reprodukční izolace u polyploidních rostlin, avšak málokdy se ji pokusí nějakým způsobem syntetizovat, generalizovat. Např. u fenologie polyploidních druhů se dozvíme, jakých výsledků jednotlivé studie dosáhly, ale nedovíme se, zda panuje nějaký obecný trend v tom, že by např. vyšší ploidie kvetly obecně později. *Dá se nějaký takový obecný trend z fenologie polyploidů odvodit?*

Autorka zmiňuje existenci prostorové izolace, ale nijak dál s ní v úvodu nepracuje. Myslím, že by bylo vhodné popsat primární a sekundární vznik hybridních zón. Např. Petit et al. 1999 ve svém review v TREE kvantifikují prezygotické mechanismy u různých druhů a ukazují, že prostorová izolace je stejně častá jako fenologická izolace. *Jakým způsobem vznikají hybridní zóny u polyploidních rostlin nejčastěji, tj. primárně či sekundárně?*

U popisu chování opylovačů autorka předkládá výsledky různých studií, ale *co tedy vybízí opylovače k tomu, aby se choval nenáhodně? Jaké květní signály mohou podpořit vznik etologické izolace?* Studii Husband & Schemske 2000 by bylo vhodnější nahradit studií

Kennedy et al., která dospěla k podobným závěrům, ale mimo jiné kvantifikovala přenos pylu mezi cytotypy a vysvětlila proč opylovači častěji navštěvují 4x – spektrum opylovačů bylo shodné, ale různí opylovači vykazovali různou míru věrnosti cytotypu.

Celkově bych si úvod představovala lépe strukturovaný, jdoucí více k meritu věci bez zbytečné omáčky, na kolika jedincích bylo co měřeno. Autorka také mohla sáhnout po literatuře týkající se reprodukčních bariér mezi sympatricky rostoucími nepolyploidními druhy, která by se jí hodila např. v části o nektaru či asortativním chování opylovačů.

Druhá část úvodu se věnuje *in situ* hybridizaci, jakožto metodě vhodné ke zjištění evolučního původu druhů v agg. *V. cracca*.

**Metodická část** je napsaná srozumitelně, přesto k ní mám několik poznámek. Např. při pozorování opylovačů obvykle uvádíme souhrnný počet hodin, po které bylo pozorování prováděno; kapitola Produkce a složení nektaru by měla vynechat v názvu složení, protože tím se autorka vůbec nezabývala; u kapitoly Velikost pylových zrn není jasné odkud autorka vzala materiál; podobně u kapitoly Umělé křížení není jasné, kde byl pokus proveden. *Do jaké míry se mohla při ručním křížení různých populací projevit outbreední deprese?* U *in situ* hybridizace chybí informace o tom, pod čím se prohlíží připravené preparáty.

U analýzy dat chování opylovačů mám výhrady ke zpracování dat. Autorka použila pokus s pravidelným rozmístěním cytotypů a kvantifikovala počty přeletů mezi ploidiemi. Jak sama správně uvádí v diskuzi, tohle uspořádání může vést k nadhodnocení přeletů mezi různými cytotypy, což se také zjevně v její práci stalo. V takovém případě měla vydělit počet mezicytotypových přeletů 2, čímž by zjistila, že se jejich počet neliší od přeletů mezi stejnou ploidií. Autorka v diskuzi píše, že by bylo vhodné v novém experimentu zajistit stejnou vzdálenost mezi cytotypy. *Jak by takový pokus vypadal?*

Vhodnější přístup ke sledování a vyhodnocení dat chování opylovačů je práce s jednotlivými jedinci hmyzu, u kterých sledujeme sekvenci navštívených rostlin. Z takových dat můžeme zjistit věrnost konkrétních jedinců, tj. frekvenci přeletů mezi cytotypy a v rámci cytotypů, a jejich vliv na přenos pylu. Domnívám se, že autorka taková data nasbírala, ale plně nevyužila jejich potenciál. Např. autorka zjistila u čmeláků a pískorypek preference pro jeden či druhý cytotyp, ale už se nepodívala na to, jak moc specifictí byli jednotliví jedinci ve svých přeletech a jak často docházelo k přenosu mezi cytotypy. Čmeláci z jednoho hnízda často navštěvují odlišné druhy rostlin, protože se mezi sebou nedomlouvají o potravní nabídce jako včely. Pokud má autorka řadu pozorování pro každého jedince, mohla spočítat index preference/věrnosti pro každého z nich a ty pak statisticky vyhodnotit.

Na straně 30 autorka prezentuje hypotézy 5 a 6. *Jak se tyto dvě hypotézy od sebe liší?*

**Výsledky** jsou prezentovány celkem přehledně s drobnějšími formálními nedostatky v popisu tabulek. V metodice si autorka vytyčila u chování opylovačů 6 očíslovaných hypotéz, ve výsledcích čísluje jen tři z nich. *Čím si autorka vysvětluje větší záchyt 4x semenáčků u 2x rodičů v roce 2011 než u jejich semen?* U pokusu s umělým křížením píše, že se pokus nepodařil, protože po opylení nevznikla žádná semena. Autorka se mohla pokusit identifikovat důvody, proč žádná semena nevznikla. *Špatně rostliny opylovala?* V metodice autorka píše, že plody sebrala a analyzovala průtokovou cytometrií, což je v rozporu s tím, že se žádná semena nevyvinula. Autorka v rámci výsledků prezentuje jeden roztlak chromozomů s tím, že zbytek práce na hybridizaci *in situ* je v optimalizaci. Vzhledem k tomu, že autorka nepopsala ani ve výsledcích ani v diskuzi, o co všechno se pokusila, co nefungovalo a jak by se to pokusila řešit, nezbyvá než hodnotit vytyčené cíle diplomové práce týkající se této metody jako nesplněné.

V **diskuzi** mi chybí už výše zmíněné části týkající se nepovedeného ručního opylování a *in situ* hybridizace, které by nastínily proč se pokusy nepovedly a jak je optimalizovat. Autorka sice píše, že postup *in situ* hybridizace upravila, ale nedozvíme se jak. Také zde zcela chybí

diskuze k analýze ploidy semen a semenáčků, která by se týkala postzygotických mechanismů a mechanismů vzniku hybridů a aneuploidů.

Autorka studovala fenologii cytotypů v jedné umělé populaci. *Do jaké míry tohle pozorování odpovídá tomu, co viděla v přírodě?*

U chování opylovačů autorka zmiňuje, že se čmeláci a pískorypky nechovali náhodně. To se však stalo pouze v jedné populaci ze dvou. Autorka své výsledky dává do kontrastu s prací Jersáková et al. 2010, ale v této studii byly indexy preference a věrnosti počítány nejprve pro každého jedince opylovače zvlášť a poté testovány – viz moje připomínky ke zpracování dat.

Pro další výzkum autorka nabízí sledování času opylovače na květu. *Může autorka sdělit, jaké zajímavé informace by tímto získala a co by z nich mohla vyvodit?*

Dále navrhuje počítání kvetoucích květenství na rostlině každý pozorovací den. *Čím se tento návrh liší od toho, co prováděla autorka v této studii?*

Autorka našla větší množství nektaru u 4x rostlin v rámci jednotlivých květů. *Může samotné množství nektaru ovlivňovat asortativní chování opylovačů, když se oba cytotypy morfologicky téměř neliší? Jaké rizika s sebou zvýšené množství nektaru nese?*

**Závěry** trpí opět nevhodným členěním typů bariér, kdy řadí mechanickou izolaci do postreprodukčních bariér. Závěry diskutují důvody omezeného vzniku triploidů s literaturou, což by se mělo dít v diskuzi, kde právě tato problematika zcela chybí. Autorka píše, že vývin triploidů omezují bariéry gametické izolace či snížené vitality zygoty či semenáčku. *Navrhla by autorka způsob, jakým by se mohla podívat na to, zda ke gametické izolaci dochází?*

Další formální nedostatky:

- Autorka mohla také zmínit novou studii Gao et al. 2014 v Plant Biology ukazující dvojnásobné množství nektaru u 4x než 2x.
- Anglický termín review lze přeložit českým slovem literární rešerše.
- Několikrát v textu je chyba ve jméně autora Schemske (např. str. 8, 10).
- Větu nikdy nezačínáme zkratkou latinského názvu.
- Tabulky 5 a 6 – nejsou konzistentní z hlediska velkých písmen na začátku slov
- U analýzy reprodukční izolace autorka prezentuje vzorec s parametry A a C, ale nikde není patrné, co tyto parametry znamenají.
- Popisy tabulky 9 a 10 výsledků chování opylovačů nejsou samovysvětlující – test selekce cytotypů a atraktivity cytotypů není jasný. Autorka mohla použít své číslované hypotézy nebo test více vysvětlit.
- Tabulka 13 – přehozené popisky v horním řádku, nejprve mají být o a pak e
- Grafy – špatně čitelné, rozmazané
- Literatura – v citaci Simpson a Neff 1983 chybí název kapitoly

V Českých Budějovicích dne 26.8.2014